




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 1     

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ........................................................................................... 5 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................. 6 

1. TÊN CHỦ CƠ SỞ .................................................................................................... 6 
[...]
hoạt động là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 21      

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI 

TRƯỜNG  

Toàn bộ lượng nước thải sau khi xử lý qua hệ thống XLNT có công suất 450 m3/ngày.đêm, 

xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT - cột B, K = 1,0, thoát ra cống thoát nước chung của 

thành phố trên đường Kinh Dương Vương, phường An Lạc, quận Bình Tân, Thành phố 

Hồ Chí Minh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 22      

CHƯƠNG III 

 KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI   

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa 

1.1.1. Công trình thu gom nước mưa: 

Toàn bộ nước mưa từ mái của các khối công trình theo đường ống đứng uPVC D90 chảy 

về hố ga nước mưa và thoát vào hệ thống thu gom nước mưa.  

Nước mưa chảy tràn từ sân bãi trong khu vực hoạt động của cơ sở theo độ dốc thiết kế 

chảy về các hố ga nước mưa được bố trí xung quanh cơ sở và và thoát vào hệ thống thu 

gom nước mưa. 

1.1.2. Công trình thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa vận hành theo chế độ tự chảy được bố trí xung quanh các công 

trình của cơ sở bằng đường ống uPVC D250, kết dẫn nước mưa của cơ sở thoát ra hệ 

thống thoát nước chung của khu vực tại 01 điểm trên đường Kinh Dương Vương.  

1.2. Thu gom, thoát nước thải  

1.2.1.  Công trình thu gom nước thải 

Sơ đồ thu gom nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

Nước mưa mái Nước mưa sân bãi 

Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh cơ sở  

Hệ thống thoát nước mưa của khu vực trên đường Kinh Dương Vương 

uPVC D90 

uPVC D250 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 23      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải y tế từ khu khám chữa bệnh nội trú, ngoại trú theo đường ống PVC D90 

chảy qua ngăn tách rác đưa về hố ga nước thải (HG01).  

- Nước thải từ nhà vệ sinh (WC) của bệnh viện theo đường ống PVC D90 chảy về 

hầm tự hoại để xử lý sơ bộ, sau đó dòng thải theo đường ống PVC D114 chảy về hố ga 

nước thải (HG01). 

- Nước thải từ hoạt động khác: từ lavabo, vệ sinh sàn, tắm rửa được thu gom và dẫn 

về hố ga nước thải (HG01). 

Dòng thải từ hố ga nước thải (HG01) theo đường ống BTCT D400 dẫn nước thải về bể 

thu gom của hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước thải từ hoạt động chế biến, nấu nướng từ khu căn tin được xử lý sơ bộ qua hố 

ga tách dầu mỡ sau đó theo đường ống PVC D90 chảy về hố ga nước thải (HG02). 

- Nước thải từ khu giặt giũ theo đường ống PVC D90 chảy về hố ga nước thải (HG02). 

Dòng thải từ hố ga nước thải (HG02) theo đường ống PVC D200 dẫn nước thải về bể thu 

gom của hệ thống xử lý nước thải. 

Toàn bộ nước thải từ bể thu gom đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 450 

m3/ngày.đêm, nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn 28:2010/BTNMT, cột B. 

 

 

 

 

 

PVC D200 

NT từ WC 

Hầm tự hoại 

 

Hệ thống XLNT tập trung 450 m3/ngày.đêm 

Nước thải 

từ hoạt 

động khác: 

lavabo, vệ 

sinh sàn, 

tắm rửa. 

Hố ga nước 

thải (HG01) 

NT khu căn 

tin 

Hố ga tách 

dầu mỡ  

NT y tế 

Ngăn tách 

rác  

Hố ga nước 

thải (HG02) 

NT khu giặt 

giũ 

PVC D90 

PVC D114 

BTCT D400 

PVC D90 

PVC D90 

PVC D90 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 24      

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Sơ đồ thoát nước thải: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải sau xử lý 

Toàn bộ lượng nước thải sau khi xử lý qua hệ thống XLNT có công suất 450 m3/ngày.đêm, 

xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT - cột B, K = 1,0, nước thải một phần được tái sử dụng 

bơm vào các hồ nước tiểu cảnh và để tưới cho sân vườn công viên, phần còn lại sẽ theo 

đường ống uPVC D114 tự chảy về hố ga cuối, sau đó theo đường ống bê tông ly tâm 

BTLT D400 thoát ra cống thoát nước chung của thành phố BTCT D400 trên đường Kinh 

Dương Vương, phường An Lạc, quận Bình Tân, Thành phố Hồ Chí Minh. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua 01 bể tự hoại 3 ngăn (phân hủy cặn, 

lắng, lọc) trước khi dẫn vào hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện.  

Sơ đồ công nghệ hầm tự hoại: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hầm tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng gồm: lắng và phân huỷ cặn lắng. Dưới 

tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất 

khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi phân huỷ xong, nước thải sẽ chảy 

qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và lọc sơ bộ trước khi thải ra ngoài.  

Nước thải sau xử lý  

Hố ga cuối 

Cống thoát nước chung thành phố - 

BTCT D400 

BTLT D400 

uPVC D114 

Tái sử dụng: tưới 

cây, rửa đường, 

hồ tiểu cảnh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 25      

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 - 

40% BOD.  (Nguồn:  Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006).  

Lượng bùn tại các bể tự hoại và hầm bơm sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ đầu tư 

thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. 

Chủ cơ sở đầu tư bố trí 06 hầm tự hoại với tổng dung tích 36 m3, được bố trí ầm dưới các 

công trình, nước thải sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải để tiếp tục 

xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước của 

thành phố. 

Thể tích bể tự hoại: 

TT Hạng mục Thể tích bể (m3) Kết cấu 

1 Bể tự hoại 01 06 BTCT 

2 Bể tự hoại 02 06 BTCT 

3 Bể tự hoại 03 06 BTCT 

4 Bể tự hoại 04 06 BTCT 

5 Bể tự hoại 05 06 BTCT 

6 Bể tự hoại 06 06 BTCT 

 Tổng cộng 36  

1.3.2. Hố ga tách dầu mỡ  

Cơ sở bố trí bể tách mỡ với thể tích 2 m3 để cử lý nước thải từ hoạt động chế biến, nấu 

nướng từ khu căn tin được xử lý sơ bộ qua hố ga tách dầu mỡ trước khi dẫn về hệ thống 

XLNT để tiếp tục xử lý. 

Lượng dầu mỡ thải tại hố ga tách dầu mỡ sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ đầu tư 

thuê xe đơn vị có chức năng thu gom và xử lý. 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải từ hoạt động của bệnh viện sẽ được thu gom và dẫn về hệ thống XLNT có công 

suất 450 m3/ngày.đêm với quy trình xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 26      

Sơ đồ công nghệ và thuyết minh công nghệ của hệ thống XLNT công suất 450m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ quy trình công nghệ HTXLNT công suất 450 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh dây chuyền công nghệ:  

Nước thải bệnh viện từ tất cả các nguồn được thu gom và xử lý sơ bộ sau đó theo hệ thống 

thu gom nước thải của toàn bệnh viện dẫn về hệ thống XLNT. 

1. Hố ga đặt lưới chắn rác. 

 

Đường ống dẫn nước thải 

Đường ống dẫn hóa chất 

Đường ống dẫn khí 

Đường ống dẫn bùn 

Ghi chú: 

N
ư

ớ
c 

rử
a

 

m
à

n
g

 
 

Nước thải Bệnh viện 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể hiếu khí Aerotank 

Hố ga cuối 

Hóa chất khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

 QCVN 28:2010/BTNMT, cột B; k = 1 

Bể chứa bùn 

Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Máy thổi khí 

B
ù
n
 t

u
ầ
n
 h

o
à
n

 

Bùn dư 

Xử lý theo quy định 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù
n

 

Nước tách bùn 

Xử lý theo 

quy định 
Rác 

Bể sinh học MBR  

Bể khử trùng  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 27      

  Nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh và sinh hoạt của bệnh viện theo đường ống 

thu gom và dẫn nước thải về bể thu gom nước thải tập trung. 

 Công đoạn đầu tiên của quy trình xử lý là tách rác bằng lưới chắn rác. Công đoạn này 

giúp loại bỏ các thành phần chất rắn có kích thước lớn ra khỏi nước thải. sau khi được 

tách rác nước thải tự chảy vào bể điều hòa. 

2. Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và và nồng độ của nước thải (do tại các thời 

điểm khác nhau, nước thải có tính chất khác nhau).  

Dưới tác dụng của hệ thống sục khí được lắp dưới đáy bể, hàm lượng các chất dinh dưỡng 

được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước thải. Nhờ quá trình xáo trộn này mà hỗn hợp 

nước thải qua bể điều hòa được hòa trộn giải phóng các chất hoạt động bề mặt trong nước 

thải, đồng thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải (khoảng 10% BOD) nước 

thải sau đó sẽ được bơm điều hòa bơm với một lưu lượng dòng chảy ổn định vào Bể sinh 

học thiếu khí – Anoxic để thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo.  

3. Bể xử lý sinh học thiếu khí – Anoxic: 

Tại Bể Anoxic là quá trình xử lý chất thải trong điều kiện thiếu oxy. Ngăn xử lý sinh học 

thiếu khí được thiết kế với liều lượng cấp khí thấp, nhằm xử lý NO3
- trong nước thải. 

 NO3
- trong nước thải sinh ra từ quá trình oxy hóa amoni ở trong bể hiếu khí, được bơm 

tuần hoàn về bể anoxic, cùng với bùn hoạt tính, và nước thải nạp vào, với điều kiện thiếu 

oxy (anoxic), quá trình khử NO3
- thành N2 tự do được thực hiện,và N2 tự do sẽ thoát ra 

ngoài không khí. Hàm lượng Nitơ tổng trong nước thải giảm xuống mức cho phép. Quá 

trình chuyển hóa Nitơ hữu cơ trong nước thải dưới dạng amoni thành nitơ tự do được diễn 

ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter: 

1. Quá trình Nitrification: NH4
+ + 1.5 O2 => NO2

- + 2 H+ + H2O 

2. Quá trình Denitrification: NH4
+ => NO2- => NO3

- => N2 

Tại bể Bể Anoxic có gắn máy khuấy chìm – Mixer nhằm tạo ra điều kiện thiếu khí cho sự 

hoạt động của chủng vi khuẩn khử nitrat sẽ tách oxy từ nitrat cho quá trình oxy hóa các 

chất hữu cơ. Tiếp theo, nước thải sẽ được dẫn vào bể xử lý sinh học hiếu khí. 

4. Bể sinh học hiếu khí – Aerotank: 

Tại Bể sinh học hiếu khí là quá trình xử lý chất thải trong điều kiện đủ oxy. Ngăn xử lý 

sinh học hiếu khí được thiết kế với liều lượng cấp khí đủ, nhằm xử lý gần như hoàn toàn 

lượng BOD có trong nước thải và thực hiện quá trình nitrat hóa chuyển hóa lượng NH4
+  

có trong nước thải thành NO3
-. 

Tại bể này hỗn hợp bùn hoạt tính và nước được xáo trộn đều bằng hệ thống phân phối 

khí từ Máy thổi khí. Thiết bị thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi 

sinh vật hiếu khí hoạt động. Trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu 

khí sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn 

giản như CO2 và nước… theo phản ứng sau:  

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí => H2O + CO2 + Sinh khối mới +…  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 28      

Sau khi nước thải được xử lý, hỗn hợp bùn, nước được tự chảy qua Bể sinh học MBR. 

5. Bể sinh học MBR 

Tại bể sinh học MBR quá trình xử lý các chất hữu cơ xảy ra nhờ các vi sinh hiếu khí – 

quá trình bùn hoạt tính. Nhờ oxy cung cấp từ các đĩa phân phối khí các vi sinh vật hiếu 

khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O,… một phần được chuyển hoác làm 

phát triển sinh khối – Biomass, hay nói cách khác trong bể sinh học bùn hoạt tính các chất 

hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn sinh học-quần thể vi sinh 

vật hiếu khí- có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. 

Sau thời gian lưu nước thích hợp, nước thải được bơm vào modul màng lọc, nước sau lọc 

chảy vào bể khử trùng. Lượng bùn được tuần hoàn về bể hiếu khí, bùn dư được dẫn về bể 

chứa bùn, xả bỏ định kỳ. 

Ở đây màng MBR được sử dụng với kích thước lỗ lọc 0,04μm với những ưu điểm như 

sau: 

 Loại bỏ gần hết các vi khuẩn (trong đó có E. Coli) 

 Tăng hiệu quả xử lý sinh học do mật độ vi sinh cao (MLSS khoảng 8.000 mg/l) 

Toàn bộ quá trình xử lý (bao gồm quá trình lọc và rửa lọc màng MBR) đều được điều 

khiển hoàn toàn tự động. 

6. Bể Khử trùng: 

Tại đây nước thải được trộn chung với hóa chất khử trùng với nồng độ nhất định để tiêu 

diệt các vi khuẩn gây bệnh đảm bảo đạt các tiêu chuẩn xả thải theo QCVN 

28:2010/BTNMT (cột B, K = 1) được tái sử dụng bơm vào các hồ nước tiểu cảnh và để 

tưới cho sân vườn công viên, phần còn lại sẽ được đấu nối với hệ thống thoát nước chung 

của thành phố. 

7. Bể chứa bùn: 

Phần bùn dư từ bể sinh học MBR được bơm về bể chứa bùn, trong bể chứa bùn xảy ra 

quá trình tách pha: phần bùn chìm xuống đáy bể, phần nước trong phía trên theo đường 

ống chảy về bể điều hòa. Bùn nén dưới đáy bể định kỳ thuê đơn vị có chức năng đến vận 

chuyển, xử lý đúng quy định. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải  

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải công suất 450m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Kích thước  

L × B × H (m) 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

Thể tích 

bể (m3) 

Vật liệu 

1 Bể thu gom 1,0 x 0,5 x 2,5 - 1,3 BTCT 

2 Bể điều hòa 6,0 × 6,0  × 4,5  24 162,0 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 29      

TT Hạng mục Kích thước  

L × B × H (m) 

Thời 

gian lưu 

(giờ) 

Thể tích 

bể (m3) 

Vật liệu 

3 Bể thiếu khí 

(Anoxic)  
6,0 × 2,8 × 3,6 6 60,5 

Thép CT3, Bệ BTCT 

M250 dày 200mm, có 

cầu thang, lan can và sàn 

công tác rộng 800mm 

4 

Bể hiếu khí 

(Arotank) 
4,0 × 2,5 × 3,0 8 30,0 

Thép CT3, Bệ BTCT 

M250 dày 200mm, có 

cầu thang, lan can và sàn 

công tác rộng 800mm 

5 Bể MBR 6,8 × 5,0  × 3,0  5 102,0 BTCT 

6 Bể khử trùng 
5,3 × 1,5 × 1,7 0,5 13,5 

BTCT M250, tường dày 

200mm 

7 Bể chứa bùn 
1,6 × 1,6 ×3,0 - 7,7 

BTCT M250, tường dày 

200mm 

Ghi chú:  Chiều dài bể (L), chiều rộng bể (B), chiều cao bể (H) 

Bảng 3.2. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 450 m3/ngày.đêm 

STT Thiết bị công nghệ  Đơn vị  Số lượng 

1 BỂ ĐIỀU HÒA     

1.1 

Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 12 - 15m³/h; H = 8 - 6m 

Điện áp: 1HP/0.75KW - 3pha/380v/50Hz 

bộ 2 

1.2 

Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 9m³/h; H = 6m 

Điện áp: 0.5HP/0.37KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 2 

1.3 

Đĩa thổi khí 

Vật liệu: màng cao su EPDM 

 khung ngoài nhựa ABS 

Đường kính 270mm (9inch) 

Xuất xứ: USA 

cái 28 

1.4 

Máy lược rác tinh tự động: 

Dạng trống quay, công suất 50m³/h 

Điện áp: 0.5HP/0.37KW - 3pha/380v/50Hz 

Phụ kiện: bơm rửa, thùng chứa rác 

Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ  1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 30      

STT Thiết bị công nghệ  Đơn vị  Số lượng 

1.5 

Máy thổi khí 

Công suất Q = 3.3m³ khí/phút; H = 3m 

Điện áp: 7.5HP/5.5KW - 3pha/380v/50Hz 

cái 2 

1.6 

Phao báo mức nước 

Dạng phao quả 

Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 2 

2 BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ (ANOXIC)     

2.1 

Máy khuấy trộn chìm 

Điện áp: 0.7kW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 

bộ 2 

2.2 

Máy lược rác tinh 

Dạng trống quay, công suất 50m³/h 

Điện áp: 0.5HP/0.37KW - 3pha/380v/50Hz 

Phụ kiện: bơm rửa, thùng chứa rác 

bộ 1 

2.3 

Hệ giằng bắt máy khuấy trộn chìm 

Chế tạo bằng inox SUS304 

Xuất xứ: Việt Nam 

hệ 2 

3 BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ (AEROTANK)   

3.1 

Đĩa thổi khí 

Vật liệu: màng cao su EPDM khung ngoài nhựa ABS 

Đường kính 270mm (9inch)  

 Xuất xứ: USA 

cái 12 

4 BỂ SINH HỌC MBR     

4.1 

Máy thổi khí 

Công suất Q = 7.5m³ khí/phút; H = 3m 

Điện áp: 10HP/7.5KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: Đài Loan 

bộ 2 

4.2 

Đĩa thổi khí 

Vật liệu: màng cao su EPDM 

 khung ngoài nhựa ABS 

Đường kính 270mm (9inch) 

Xuất xứ: USA 

cái 45 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 31      

STT Thiết bị công nghệ  Đơn vị  Số lượng 

4.3 

Màng lọc MBR 

- Loại: đặt chìm trong nước 

- Công suất: 7 - 12m³/module.ngày 

- Vật liệu sợi: PVDF 

- Khoảng pH làm việc: 5 - 9 

- Khoảng MLSS: 5,000 - 12,000 mg/l 

- Số lượng: 52 modul (cái) 

Xuất xứ: Mitshubishi - China (hoặc 35 modul màng 

Kolon - Korea có chất lượng tương đương) 

hệ 1 

4.4 

Bơm nước hoàn lưu về bể Anoxic 

Công suất Q = 12 - 15m³/h; H = 8 - 6m 

Điện áp: 1HP/0.75KW - 3pha/380v/50Hz 

bộ 2 

4.5 

Khung đặt màng 

Vật liệu: inox SS304 

Xuất xứ: Việt Nam 

t. bộ 1 

4.6 

Phụ kiện màng MBR 

Van điện, đồng hồ áp suất âm, đồng hồ nước 

Xuất xứ: ASIA 

hệ 1 

4.7 

Bơm lọc màng MBR- rửa màng 

Kiểu bơm: trục ngang 

Công suất Q = 20m³/h; H = 23m 

Điện áp: 3HP/2.2KW - 3pha/380v/50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 

cái 3 

4.8 

Bùn vi sinh 

Chế phẩm sinh học  

Chất dinh dưỡng vận hành khởi động 

Xuất xứ: Việt Nam 

hệ 1 

4.9 

Bơm bùn tuần hoàn về bể Aerotank và bơm bùn dư 

Công suất Q = 12 - 15m³/h; H = 8 - 6m 

Điện áp: 1HP/0.75KW - 3pha/380v/50Hz 

bộ 2 

4.10 

Máy ép bùn 

Công suất: 2Hp 

Lưu lượng: 303 lít/phút  

Điện 1 pha/220V/50Hz  

Xuất xứ: Việt Nam 

cái 1 

5 BỂ KHỬ TRÙNG -HỆ THỐNG HÓA CHẤT     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 32      

STT Thiết bị công nghệ  Đơn vị  Số lượng 

5.1 

Bồn pha hóa chất 

Dung tích 500 lít, dạng bồn đứng thế hệ mới 

Vật liệu nhựa LLD PE dày 4 lớp 

Xuất xứ: Việt Nam 

cái 1 

5.2 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng 

Lưu lượng Q = 20 - 54 lít/h, Cột áp H = 1 - 5bar 

Điện áp: 40W - 1pha/220vol/50Hz 

Xuất xứ: EU/G7 

bộ 2 

5.3  

Bơm nước thải (nhúng chìm) 

Lưu lượng Q = 12 - 15 m3/h, Cột áp H = 8-6m 

Điện áp: 1HP/0.75kw - 3pha/380vol/50Hz 

bộ 2 

6 HỆ THỐNG ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN     

6.1 

Tủ điện điều khiển:  

Vỏ tủ điện, bộ điều khiển, MCBB, công tắc khẩn cấp, 

bảo vệ pha, chuông báo, quạt giải nhiệt, phao khống chế 

mực nước, rơle, công tắc chuyển mạch 

Xuất xứ: LS - Korea; Omron - China; ASIA  

hệ 1 

6.2 

Cáp điện các loại. 

(không bao gồm dây điện nguồn) 

Xuất xứ: Cadivi - Việt Nam 

hệ 1 

6.3 

Máng cáp sơn tĩnh điện, máng nhựa, trụ đỡ máng, ke pát 

đỡ, ống luồn dây điện 

Xuất xứ: Việt Nam 

hệ 1 

7 HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ     

 

Hệ thống đường ống công nghệ:  

- ống STK, ống nhựa uPVC các loại, van 1 chiều - 2 

chiều, mặt bích và phụ kiện các loại.  

- Vận hành thử nghiệm, hướng dẫn vận hành và chuyển 

giao công nghệ.  

- Chi phí vận chuyển và nhân công lắp đặt hệ thống tạm 

và hệ thống sau cải tạo . 

t. bộ 1 

 Hóa chất sử dụng  

Bảng 3.3. Nhu cầu hóa chất sử dụng của hệ thống XLNT 

STT Tên hóa chất Lượng dùng  

1 Javel 10% 22,5 kg/ngày 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Bệnh viện đa khoa Triều An” 

CÔNG TY CỔ PHẦN BỆNH VIỆN ĐA KHOA TƯ NHÂN TRIỀU AN   Trang 33      

 Điện năng tiêu thụ 

Bảng 3.4. Nhu cầu sử dụng điện của hệ thống XLNT 

Stt Hạng mục 

Số 

lượng 

Thời gian 

hoạt động 

Công 

suất 

Điện năng 

tiêu thụ 

Bộ/cái Giờ kWh kWh/ngày 

I Bể điều hòa     

1 
Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 12 - 15m³/h;  
2 24 0,75 36 

2 
Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất Q = 9m³/h 
2 24 0,37 17,8 

3 Máy lược rác tinh tự động 1 24 0,37 8,9 

4 Máy thổi khí 2 24 5,5 264,0 

II 
Bể sinh học thiếu khí 

(ANOXIC) 
    

5 Máy khuấy trộn chìm  2 24 0,7 33,6 

6 Máy lược rác tinh 1 24 0,37 8,9 

III 
Bể sinh học hiếu khí 

(AEROTANK) 
- - - - 

IV Bể sinh học MBR     

7 Máy thổi khí 2 24 7,5 360,0 

8 
Bơm nước hoàn lưu về bể 

Anoxic 
2 24 0,75 36,0 